A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 18 a 28/2019 – PPO

ATO Nº 18/2019/PPO, DE 22/08/2019:  Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 0562/2019/RTR,  publicada no Diário  Oficial  da União de 30 de maio de 2019,
resolve designar a Assessora Especial  da PPO, MARIANA MENDES FIALHO LEMOS,
matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no período
de 26 a 28 de agosto do corrente, por motivo de viagem. Publique-se e cumpra-se.
Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  19/2019/PPO,  DE  30/08/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, e considerando o que consta no processo 905455/2019-50, resolve nomear
os  servidores  ALEXANDRE  DO  CARMO  ALVES  DA  SILVA,  matrícula  11425-1/UFV,
LUDIANY  BARBOSA  SENA  MIRANDA,  matrícula  11431-6/UFV  e  DAYSE  FERREIRA
FIALHO, matrícula 10743-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor MATHEUS HUDSON VIANA
LOURENÇO,  matrícula  12410-9/UFV  e  nomear  o  servidor  WAGNER  GONCALVES
ROCHA, matrícula 10808-1/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o
período  de  Estágio  Probatório  Revogar  o  ATO  Nº  16/2019/PPO,  DE  14/08/2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de
Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  20/2019/PPO,  DE  13/09/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de  2019,  resolve  designar  CARLOS  DE  CASTRO  GOULART, matrícula  6611-7/UFV,
FERNANDO ANTONIO SILVA FRUTUOSO, matrícula 8245-7/UFV, HARLEY BALDUINO
SARAIVA,  matrícula  10966-5/UFV, WAGNER GONÇALVES ROCHA,  matrícula 10808-
1/UFV  e  WELLINGTON CUNHA  MAGALHÃES,  matrícula  10710-7/UFV, para  compor
grupo de trabalho e realizar apuração de possíveis provisões e passivos contingentes
decorrentes da relação entre a Empresa Oi/Telemar e a UFV. Publique-se e cumpra-
se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  21/2019/PPO,  DE  24/09/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, resolve e destituir o servidor ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-
5/UFV, da Vice-Presidência da Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal
de  Viçosa  (CPA-UFV),  instituída  pela  Portaria  N°  0486/2019,  de  08/05/2019  e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/01/2020) 1

designar  a  professora  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  matrícula  10902-9,
representante da Pró-Reitoria de Ensino, para ocupar a Vice-Presidência de que trata o
item anterior e designar o servidor ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5/UFV,
como  representante  dos  servidores  técnico-administrativos  da  área  de  avaliação
educacional,  na  referida  Comissão  e  manter  inalteradas  as  demais  disposições.
Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de
Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  23/2019/PPO,  DE  24/09/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de  2019,  resolve  designar  FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO,  matrícula  8456-
5/UFV,  JERRYSON  RODRIGUES  COSTA,  matrícula  12053-7/UFV,  ROMÁRIO  DOS
SANTOS LOPES DE ASSIS,  matrícula  10139-7/UFV, AFRÂNIO DE  CASTRO SOUZA,
matrícula 10979-7/UFV, DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula 10950-9/UFV, e GERALDO
JOSÉ PESSOA JÚNIOR, matrícula 11608-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
compor a Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes de Redes Computacionais da
UFV (ETIR-UFV).  Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  23a/2019/PPO,  DE  24/09/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, resolve designar o Assessor Especial da PPO, WAGNER GONÇALVES ROCHA,
matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento nos dias  26 e
27 de setembro do corrente,  por  motivo de viagem.  Publique-se e cumpra-se.
Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  24/2019/PPO,  DE  26/09/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pelo  Ato  nº23/2019/PPO,  de  25  de  setembro  de  2019,  pela  Portaria  nº
0562/2019/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  30  de  maio  de  2019,  e
considerando  o  que  consta  no  processo  908470/2019-50,  resolve  nomear  os
servidores  MARILUCE  PIRES  VIEIRA  SOARES,  matrículas  7360-1/UFV  e  1038400-
6/SIAPE, FERNANDO ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV e 1454591-
1/SIAPE e DANIELLE SILVA, matrículas 10546-5/UFV e 1862493-9/SIAPE para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da
servidora PAMELA TORRES DE OLIVEIRA, matrículas 12872-4 e 3147974-2/SIAPE e
nomear o servidor CLENILSON JOSÉ DE PAULA, matrículas 11929-6/UFV e 2172732-
5/SIAPE,  para  atuar  como  Orientador  da  servidora  durante  o  período  de  Estágio
Probatório. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento em Exercício.

ATO  Nº  25/2019/PPO,  DE  16/10/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, resolve designar o Assessor Especial da PPO, WAGNER GONÇALVES ROCHA,
matrícula 10808-1/UFV, como Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento dos dias  21 a
23  de  outubro  do  corrente,  por  motivo  de  viagem.  Publique-se  e  cumpra-se.
Evandro Rodrigues de Faria,Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  26/2019/PPO,  DE  07/11/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/01/2020) 2

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, resolve designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO
LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no
período de 11 a 14 de novembro do corrente, por motivo de viagem. Publique-se e
cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de  Faria,  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento.

ATO  Nº  27/2019/PPO,  DE  26/11/2019: O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019, resolve designar FERNANDO ANTONIO SILVA FRUTUOSO, matrícula 8245-
7/UFV, POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV, DANIELA DE SOUZA SILVA,
matrícula  10964-9/UFV,  WANDERSON  LOPES  GOMIDES,  matrícula  11279-8/UFV,
FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula 11930-X/UFV e ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO,
matrícula 10937-1/UFV, para, sob presidência do primeiro, compor grupo de trabalho
voltado à adesão e implantação do Sistema Integrado de Gestão Patrimonial – Siads
na UFV, representando a Instituição junto à Secretaria do Tesouro Nacional (STN) nos
assuntos  correlacionados.  Publique-se  e  cumpra-se.  Evandro  Rodrigues  de
Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  28/2019/PPO,  DE  10/12/2019:  O  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio
de 2019,  considerando a  Resolução nº03/2006 do Conselho  Universitário  e  o  que
consta no processo 020907/2014, resolve designar os servidores JULIO CESAR PAES
SILVA,  matrícula  7314-8,  SIRLEI  TEIXEIRA  BARBOSA,  matrícula  7536-1/UFV  e
LEANDRO GERONIMO DA SILVA, matrícula 11245-3/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, proceder a tomada de contas do Almoxarifado Central desta Universidade,
relativas ao exercício de 2019 e determinar que o trabalho seja concluído até o dia 10
de janeiro de 2020.  Publique-se e cumpra. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/01/2020) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br